
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Originale 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 

Settore Finanziario 
 

U.O. Ragioneria 

 

N. 153 del 03/12/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 (Amatuzzo Alessandra) 
 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA 

PERIODO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2025 TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELL'ART. 125 DEL D. LGS. 

50/2016           

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 

convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
03/12/2020 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
  (Amatuzzo Alessandra) 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria. 
IMPEGNO DI SPESA 

 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 

                                          
 

03/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Data 03/12/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

REGISTRO GENERALE 

delle 

DETERMINAZIONI 

 

N. 519 
 

Del 03/12/2020 
 



 

Settore Finanziario - determinazione n. 153 del 03/12/2020 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA PERIODO DAL 

01/01/2021 AL 31/12/2025 TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI 

DELL'ART. 125 DEL D. LGS. 50/2016           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 26 in data 23.07.2019 di attribuzioni delle funzioni di cui all’art. 107 

del TUEL; 

Premesso che il servizio tesoreria comunale svolto attualmente dalla Banca Unicredit scadrà il 31/12/2020; 

Visto l’art. 210 del D. Lgs. 267/00, il quale prevede che l’affidamento del Servizio Tesoreria viene 

effettuato mediante procedura ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun Ente, con 

modalità che rispettino i principi di concorrenza. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata 

dall’organo consiliare; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 03/10/2020 con la quale veniva approvato lo 

schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale; 

Richiamato l’art. 88 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 47 del 

21.10.2016, esecutiva ai sensi di legge, il quale prevede che l’affidamento del servizio di tesoreria comunale 

avvenga mediante gara ad evidenza pubblica; 

Richiamata la determinazione n. 427 del 03.10.2020 del Settore Finanziario, con la quale sono stati 

approvati lo schema di bando di gara, il disciplinare e tutti i documenti allegati stabilendo di procedere 

all’affidamento tramite piattaforma telematica ASMEL (associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione 

degli enti locali), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 e secondo le modalità previste dall’art. 95, comma 2, del D. Lgs. medesimo; 

Richiamata la determina n. 489/146 del 25.11.2020 con la quale si prendeva atto che entro il termine di 

scadenza previsto non era pervenuta alcuna offerta, perciò la gara in argomento risultava deserta; 

Visto l’art. 125 del D. Lgs. n. 50/2016, lett. a) che recita: “Gli enti aggiudicatari possono ricorrere a una 

procedura negoziata senza previa indizione di gara nei seguenti casi: 
a) Quando, in risposta a una procedura con previa indizione di gara, non sia pervenuta alcuna offerta o 

alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione 

appropriata, purchè le condizioni iniziali dell’appalto non siano sostanzialmente modificate……. 

(omissis); 

Richiamata la deliberazione n. 183 del 02.12.2020 con la quale la Giunta Comunale ha ritenuto non 

necessaria la presenza dello sportello sul territorio, demandando al Responsabile del Servizio Finanziario il 

compito di procedere all’attribuzione di un nuovo punteggio che differenzi la vicinanza o la presenza dello 

sportello stesso; 

Considerato pertanto di procedere con il presente provvedimento: 

- all’indizione di una nuova gara tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara con il criterio del prezzo economicamente più vantaggioso ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, 

mediante invito così come previsto dall’art. 63 comma 6 del D. LGs. 50/2016; 

- all’utilizzo della medesima piattaforma ASMEL (associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione 

degli enti locali) della gara precedente;  

Ritenuto pertanto di individuare gli operatori presenti nel Comune in un raggio di km 12, da invitare 

secondo le modalità stabilite nel disciplinare e nella documentazione relativa; 



Dato atto che dall’elenco degli istituti presenti nel territorio limitrofo secondo il criterio sopra indicato, il 

numero di operatori da invitare è pari a quattro come da elenco allegato (All. 9) di cui si omette la pubblicazione; 

Visto l’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 

oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti 

norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

Precisato che: 

• Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere tramite istituto di credito 

alla riscossione delle entrate ed al pagamento delle spese a carico dell’ente oltre alla custodia di 

titoli e valori; 

• L’oggetto del contratto è la concessione del servizio di tesoreria comunale, le cui clausole 

contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con delibera di Consiglio Comunale sopra 

citata; 

• La scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata tramite piattaforma telematica con 

aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa tra gli operatori abilitati a 

svolgere il Servizio di Tesoreria ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs, n. 267/00, invitati sulla base di 

criteri sopra indicati; 

Visto il disciplinare formato da n. 23 articoli per l’importo di € 22.500,00 (al netto di Iva) a base di appalto 

(CIG ZE32ECF214); 

Ritenuto di approvare i seguenti documenti di gara opportunamente modificati sulla base delle indicazioni 

della Giunta Comunale, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, conformi alla 

normativa vigente e idonei ad assicurare l’affidamento del servizio secondo i criteri di concorrenza ed imparzialità: 

• Disciplinare di gara (Allegato 1) 

• Modello DGUE (Allegato 2) 

• Documentazione amministrativa comprensiva dell’informativa privacy (Allegato 3) 

• Schema scheda tecnica (Allegato 4) 

• Schema offerta economica (Allegato 5) 

• Patto d’integrità (Allegato 6) 

• Lettera d’invito (Allegato 7) 

• Elenco operatori economici (Allegato 8) 

 

Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 18/12/2013;  

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 del 

Comune di Montanaro; 

- il patto di integrità approvato dalla giunta comunale con delibera n.11 del 22/01/2020 e accettato dalla 

controparte; 

Dato atto che, in conformità all’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, (articolo così sostituito dall’art. 

32 del d. lgs. n. 97 del 2016) si darà corso alla pubblicazione degli atti inerenti il presente provvedimento e la gara 

verrà espletata tramite procedura telematica; 

Visto l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 264/00 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.: 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 



1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di dare atto che la Giunta Comunale ha ritenuto non necessaria la presenza dello sportello sul territorio 

demandando, con provvedimento n. 183 del 02.12.2020, al Responsabile del Servizio Finanziario il 

compito di procedere all’attribuzione di un nuovo punteggio che differenzi la vicinanza o la presenza dello 

sportello stesso; 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 50/2016, lett. a) essendo andata deserta la gara pubblica 

esperita con determina n. 427 del 03/10/2020, è possibile procedere all’affidamento del servizio di tesoreria 

per il periodo 01.01.2021-31.12.2025 mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara con il criterio del prezzo economicamente più vantaggioso ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

D. Lgs. 50/2016, mediante invito così come previsto dall’art. 63 comma 6 del D. LGs. 50/2016; 

4) di dare atto che: 

a) la scelta degli operatori avverrà valutando gli operatori bancari presenti nel Comune e in quelli 

limitrofi in un arco di km 12; 

b) il criterio dell’aggiudicazione sarà mediante procedura negoziata tramite piattaforma telematica con 

aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa tra gli operatori abilitati a 

svolgere il Servizio di Tesoreria ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs, n. 267/00, invitati sulla base di 

criteri sopra indicati; 

c) il valore a base di appalto è di € 22.500,00 (al netto di Iva) CIG ZE32ECF214: 

5) di utilizzare la medesima piattaforma ASMEL (associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli 

enti locali) della gara precedente; 

6) di dare atto che gli operatori che saranno invitati secondo il criterio individuato al punto 4 lett. a) sono 

quattro così come riportato nell’elenco di cui si omette la pubblicazione; 

7) di approvare la seguente documentazione di gara: 

 Disciplinare di gara (Allegato 1) 

 Modello DGUE (Allegato 2) 

 Documentazione amministrativa comprensiva dell’informativa privacy (Allegato 3) 

 Schema scheda tecnica (Allegato 4) 

 Schema offerta economica (Allegato 5) 

 Patto d’integrità (Allegato 6) 

 Lettera d’invito (Allegato 7) 

 Elenco operatori economici (Allegato 8) 

8) Di dare atto che l’elenco degli operatori da invitare sarà pubblicato dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte;   

9) Di dare atto che la spesa presunta di € 22.500,00 trova copertura al capitolo 250.2.7 e che si assumerà 

apposito impegno di spesa dopo l’esperimento della gara; 

10) di dare atto che il fine, l’oggetto e le modalità di scelta del contraente si evincono dalla presente 

determinazione e che le prestazioni dovranno essere eseguite secondo le clausole indicate nel disciplinare 

di gara e nella convenzione approvata con deliberazione consiliare n. 68 del 03/10/2020; 

11) di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta purchè valida e 

ammissibile; 

12) di adottare nella presente procedura il Documento di Gara Unico Europeo di cui all’art. 85 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. al fine di assicurare l’acquisizione omogenea e conforme delle informazioni presso gli 

operatori economici, da trasmettere esclusivamente in forma elettronica, in applicazione di quanto previsto 

dal Regolamento UE 2016 del 05/01/2017; 

13) di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il 

Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra AMATUZZO Alessandra, la quale ha reso, a tal fine, 



specifica dichiarazione di non avere conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura e di 

non trovarsi in cause di astensione dal procedimento;  

14) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

      

 (Amatuzzo Alessandra) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 

1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 

novembre 1971, n. 1199. 

 


